
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

irespa-gare@legalmail.it  
 

 

 

Classif.: I-0105 

L’Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso attribuiti dallo Statuto 

sociale, ha assunto la seguente 

DETERMINAZIONE 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

AGGIORNAMENTO DELLA MODELLAZIONE NUMERICA PER LA VERIFICA E/O 

RIDEFINIZIONE DELLA SOLUZIONE PROGETTUALE DEL PROGETTO PRELIMINARE E 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA CON OPZIONE DELL’AFFIDAMENTO DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELLO STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE DEGLI 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E DIFESA DEL LITORALE NEL TRATTO COMPRESO 

FRA PUNTA DELLE GRAZIE ED IL PORTO TURISTICO IN COMUNE DI CHIAVARI (GE). 

CUP J28C20000110002 CIG 8448859B00 

Premesso che: 

a) il Comune di Chiavari con deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 21 settembre 2020 

ha  approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Chiavari e IRE avente ad oggetto 

“l’affidamento dei servizi di aggiornamento della modellazione numerica per la verifica e/o 

ridefinizione della soluzione progettuale del progetto preliminare e progettazione definitiva 

con opzione dell’affidamento della progettazione esecutiva e dello studio di impatto 

ambientale degli interventi di riqualificazione e difesa del litorale nel tratto compreso fra 

Punta delle Grazie ed il Porto turistico in Comune di Chiavari” (GE); 

b) IRE, in forza della deliberazione di Giunta Comunale sopra citata e della conseguente 

Convenzione sottoscritta in data 30 settembre 2020, è stata formalmente individuata quale 

Centrale di Committenza per conto del Comune di Chiavari per l’affidamento delle attività 

descritte alla lettera a) fino all’aggiudicazione; 

c) in data 30 settembre 2020 con determinazione dell’AU di IRE prot. n. 5823 è stato 

nominato Responsabile Unico del Procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 31, comma 14, 

per quanto di competenza di IRE, l’arch. Marco Ivaldi; 

d) con la medesima determinazione di cui alla precedente lettera c), I.R.E. S.p.A. ha 

approvato gli atti per l’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto 

mediante procedura aperta per contratti sopra soglia, ai sensi del combinato disposto ex 

art. 35 del Codice ed dell’art. 2 del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito con legge n. 120 

del 11 settembre 2020; 

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/
mailto:irespa-gare@legalmail.it


        

Pag. 2 di 4 

e) il bando è stato pubblicato sulla GUUE GU/S S193 05/10/2020 466852-2020-IT in data 5 

ottobre 2020 e sulla GURI V Serie Speciale n. 116 del 5 ottobre 2020; 

f) entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, ossia il giorno 20 ottobre 2020 h. 

11:30, è pervenuta 1 (una) offerta da parte del seguente concorrente: 

N. Operatori Economici 

1 
R.T. STUDIOELB INGEGNERI ASSOCIATI – DHI S.R.L. – AM3 SPIN-OFF S.R.L. – 
RESGEO STUDIO ASSOCIATO 

 

g) l’affidamento dei servizi in oggetto, come indicato nella lex specialis di gara dovrà avvenire 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo e, pertanto, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm. e ii., Codice dei contratti pubblici (di seguito il “Codice”), la valutazione della 

migliore offerta è demandata ad una Commissione giudicatrice nominata dall’organo 

competente ad effettuare la scelta del soggetto a cui sarà affidato il contratto; 

Preso atto che: 

h) l’art. 5, comma 2, del Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici per le procedure di affidamento e determinazione dei compensi (di seguito 

anche “Regolamento”) prevede, la nomina di Commissari preferibilmente interni, escluso il 

Presidente in caso di procedure di affidamento sopra soglia; 

i) l’art. 5, comma 1, del predetto Regolamento prevede inoltre che le Commissioni giudicatrici 

sono nominate secondo criteri di rotazione, fatta salva la necessità di salvaguardare in via 

prioritaria la loro composizione sulla base delle competenze richieste dall’oggetto della 

procedura; 

j) l’art. 6 del Regolamento di IRE prevede che i Commissari Esterni, compreso il Presidente 

qualora esterno, possono essere individuati tra i dipendenti di altre amministrazioni 

giudicatrici come definite ai sensi dell’art. 3 lett. a) del Codice oppure nell’ambito degli 

ordini professionali nonché fra i professori universitari di ruolo; 

k) considerata la tipologia di appalto, trattandosi di procedura di affidamento sopra soglia, ai 

sensi del Regolamento, si rileva la necessità di procedere alla nomina di un Presidente 

Esterno;  

Visti i curricula del Prof. Ing. Giovanni Besio, Professore associato dell’Università degli Studi di 

Genova – Dipartimento di ingegneria civile chimica e ambientale, dell’ing. Alessandra Rivara, 

(dipendente della Divisione Sanità, tutela del territorio e programmi di interesse strategico di IRE), 



        

Pag. 3 di 4 

e dell’ing. Andrea Minetti (dipendente della Divisione Sanità, tutela del territorio e programmi di 

interesse strategico); 

Rilevata la sussistenza del possesso dei requisiti in capo soggetti sopra richiamati 

Visti l’art. 77 del Codice ed il Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici approvato in data 19 luglio 2019 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79; 

DETERMINA 

1. di procedere, per le motivazioni in premessa, alla nomina della Commissione giudicatrice che 

risulta così composta: 

 Prof. Ing. Giovanni Besio in qualità di Presidente della Commissione, esperto in costruzioni 

idrauliche e marittime e idrologia; 

 ing. Alessandra Rivara, in qualità di Componente in qualità di Componente esperta in 

ingegneria idraulica; 

 ing. Andrea Minetti, in qualità di Componente esperto in ingegneria e direzione di lavori; 

svolgerà la funzione di segreteria la dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE) 

o un suo sostituto dell’Ufficio Appalti; 

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara per pervenire alla scelta dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 10, comma 3, del Regolamento di IRE per la nomina dei 

componenti delle Commissioni giudicatrici, al Prof. Ing. Giovanni Besio, in quanto componente 

esterno, verrà riconosciuto un compenso di Euro 80,00 all’ora, con il limite giornaliero di euro 

250,00 ed il tetto massimo complessivo del compenso pari ad euro 1.500,00 oltre eventuali 

rimborsi spese se debitamente documentate; 

4. di stabilire che ai componenti interni della Commissione, ing. Alessandra Rivara e ing. Andrea 

Minetti, non sarà riconosciuto alcun compenso ai sensi di quanto previsto all’art. 10 comma 1 

del medesimo Regolamento; 

5. di stabilire che le attività dovranno essere espletate entro il 15 novembre 2020; 

6. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di 

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii.; 

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai 

sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della 

Commissione. 

http://www.ireliguria.it/


        

Pag. 4 di 4 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente)  


